
MODULO A “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E 
AUTOCERTIFICAZIONE DEL POSSESSO DEI REQUISITI 
GENERALI DI PARTECIPAZIONE”. 

 

 

PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 3 AUTOBUS 
A TRAZIONE ELETTRICA. 
(Artt. 46 - 47, comma 1, 38, comma 3 e 21, comma 1 del Testo Unico “in materia di 

documentazione amministrativa” approvato con D.P.R.  28.12.2000  n. 445). 
 
 

Il sottoscritto    nato a 
 

il    
 

e residente 
 

in   
 

nella sua qualità di legale rappresentante per 
 

l’impresa concorrente 
 

  con sede in 
 

  telefono n. 
 

    fax  n. 
 

  Codice  fiscale 

    partita IVA n.    e - 

mail   
 

 

(se più sottoscrittori): 
 

Il sottoscritto    nato a 
 

  il  e residente   in   
 

nella sua qualità di legale rappresentante per l’impresa concorrente 
 

  con sede in   telefono 
 

n.   fax  n.   Codice  fiscale     
 

partita IVA n.    e-mail   
 

DICHIARA/DICHIARANO 
 
di  concorrere alla procedura aperta per la fornitura di n. 3 autobus a trazione elettrica 

 
come (segnare il quadrato rispondente e barrare le righe non pertinenti): 

 

 
 

a)   impresa singola : 
 

imprenditore individuale società commerciale società cooperativa 

consorzio fra società coop.di produz.e lavoro consorzio tra imprese artigiane 

consorzio stabile; 



soggetto consorziato indicato da : 
 

consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro 
consorzio tra imprese artigiane 

 
b) mandatario/capogruppo di : 

raggruppamento temporaneo consorzio ord. GEIE 
 

di tipo orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese: 
 

 
 
 
 
 

(oppure ): 

raggruppamento temporaneo consorzio ordinario 

di tipo orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le imprese: 

 
 
 
 

 
c) mandante di : 

raggruppamento temporaneo consorzio ord. GEIE 
 

di tipo orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese: 
 

 
 
 
 
 

(oppure): 
raggruppamento temporaneo consorzio ordinario 

 
di tipo orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le imprese: 

 
 
 

 
e a tal fine 

 

 
 

DICHIARA/DICHIARANO 
 

 
 

1) in  sostituzione  provvisoria  del  certificato  della  Camera  di  Commercio,  Industria, 
Agricoltura e Artigianato ( o di un documento equivalente, se l’impresa non è di 
nazionalità  italiana  ),    nel  quale  si  rilevano  solvibilità  ed  assenza  di  procedure 
concorsuali nonché i legali rappresentanti ed il direttore tecnico : 

  che  a carico dell’impresa  non risultino in corso procedure di fallimento, di liquidazione, 
di cessazione di attività o concordato preventivo, aperte in virtù di sentenze o decreti 
negli ultimi cinque anni; 

  che  a carico dell’impresa non risultino presentati ricorsi e/o istanze di fallimento negli 
ultimi due anni; 

  che la carica di legale rappresentante è ricoperta dal/i  signore/i : 



 

 
NOMINATIVO 

 

LUOGO E DATA DI NASCITA 
 

RESIDENZA 
 
Sig…………………………. 
in qualità di……………..... 

  

 
Sig…………………………. 
in qualità di……………..... 

  

 
Sig…………………………. 
in qualità di……………..... 

  

 
Sig…………………………. 
in qualità di……………..... 

  

Sig…………………………. 
in qualità di……………..... 

  

 

2) in sostituzione provvisoria del certificato generale del casellario giudiziale (o di un 
documento equivalente, se l’impresa non è di nazionalità italiana): 

 che non sono state pronunciate sentenze passate in giudicato ovvero di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p. per reati gravi in danno dello Stato o 
della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

 che non sono state pronunciate sentenze con il beneficio della non menzione (con 
indicazione analitica delle stesse in caso di sussistenza  a mezzo di apposita ed 
autonoma dichiarazione) ovvero di irrogazione di pene patteggiate ovvero di 
applicazione della misura della sorveglianza speciale ovvero annotazioni di sentenze 
ancorché non definitive relative a reati che precludono la partecipazione alle gare 
d’appalto; 

 assenza di carichi pendenti (personali ovvero per estensione nei propri confronti delle 
misure di prevenzione irrogate – negli ultimi cinque anni- ad un proprio convivente) 
relativi a procedimenti per l’ applicazione delle misure di prevenzione previste dall’ art. 
3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 (ora art. 6 del decreto legislativo n. 159 del 
2011) o di una delle cause ostative previste dagli artt. 10 e seguenti della legge 31 
Maggio 1965, n. 575 (ora art. 67 del decreto legislativo n. 159 del 2011 ) a suo carico; 

 all’assenza,  pur  essendo  stati  vittime  dei  reati  previsti  e  puniti  dagli  articoli  317 
(concussione) e 629 (estorsione) del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del 
decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 
luglio 1991, n. 203, di presentazione di denuncia  all’autorità giudiziaria, salvo che 
ricorrano i casi previsti dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 
689 (secondo cui “Non risponde delle violazioni amministrative chi ha commesso il 
fatto nell'adempimento di un dovere o nell'esercizio di una facoltà legittima ovvero in 
stato di necessità o di legittima difesa” con indicazione analitica della ricorrenza di una 
delle predette circostanze  in caso di sussistenza  a mezzo di apposita ed autonoma 
dichiarazione). 

Si sottolinea che tutte le persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente 
l’impresa - quand’anche cessati dalla carica nell’anno antecedente la presente gara 



d’appalto  - ovvero il titolare nel caso di impresa individuale, tutti i soci,  nel caso  di 
società in nome collettivo, tutti gli accomandatari,   nel caso   di società in 
accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza , ovvero 
il socio unico persona fisica, , ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci negli altri tipi di società e/o consorzi  sono tenuti a presentare 
autonoma dichiarazione relativa all’assenza delle circostanze su indicate. 

 

3) in via definitiva che il concorrente è iscritto: 

  come cooperativa al Registro prefettizio di   sez. 
  , n.   ; 

 
  come Consorzio allo Schedario generale della Cooperazione presso il Ministero del 

Lavoro al n  del  ; 
 
   come impresa al C.C.I.A.A. di   al 

n.   
iscrizione); 

del  (indicare  giorno,  mese  ed  anno  di 

 

4) in via definitiva: 

  per i Consorzi di cui all’ art. 34, comma 1, lett. b) e c) indicazione dei consorziati per i 
quali il consorzio concorre (indicare per ciascun consorziato l’esatta ragione sociale e 
sede legale): 
1.   , con sede in   ; 
2.   , con sede in   ; 
3.   , con sede in   ; 
4.   , con sede in   ; 
5.   , con sede in   ; 
6.   , con sede in   ; 

 

 
 

5) a titolo di dichiarazione inerente il possesso dei requisiti generali di partecipazione 
(d.lvo 50/2016 art. 45 e seguenti ): 

 di aver preso visione delle disposizioni contenute nel bando,  nel disciplinare di gara, 
nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale e nello schema di contratto 
accettandole senza riserve ed assumendone tutti gli oneri; 

  di aver preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver 
influito sulla determinazione dei prezzi, sull'esecuzione della fornitura, sulle condizioni 
contrattuali e di aver giudicato la stessa realizzabile ed il prezzo posto a base d’asta 
nel suo complesso remunerativo e  tale da consentire il ribasso offerto; 

  di impegnarsi ad effettuare la fornitura così come disciplinata nel bando per procedura 
aperta, nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, nel disciplinare di gara   e 
nello schema di contratto; 

    di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 della legge n. 
55/90; 

 di accettare l'applicazione, all'appalto in questione, delle vigenti disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di esecuzione di appalti pubblici contenute nel codice civile, 
nel D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., nel Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 
207/2010, nel D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed in  ogni altra normativa regolante la 
materia; 



    di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione, ai sensi degli artt.120 e seguenti della legge 689/81 e s.m.i.; 

 di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile con 
alcun soggetto, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, tale da comportare che le 
offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, ma di aver formulato l'offerta 
autonomamente; 

oppure in alternativa evidenziare: 

 non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti 
che si trovano, rispetto a se, in una delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del 
codice civile, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 

oppure in alternativa evidenziare: 

 di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che 
si trovano, rispetto a se, in situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile 
ma di aver formulato l'offerta autonomamente; 

(interlineare la parte che non interessa) 

 che per l’impresa non sussiste la causa di esclusione di cui all’art. 41 del d.lgs. n. 198 
del 11 aprile 2006 (codice delle pari opportunità tra uomo e donna); 

 che per l’impresa non sussiste la causa di esclusione di cui all’art. 44, comma 11, del 
d.lgs. n. 286 del 25 luglio 1998 (testo unico disciplina dell’immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero); 

 di non essere stata temporaneamente esclusa dalla presentazione di offerte in pubblici 
appalti; 

 di non aver commesso grave negligenza o malafede nell'esercizio della propria attività 
professionale relativamente a forniture affidate da codesta stazione appaltante; 

 di non aver commesso nessun errore grave, accertato con qualsiasi mezzo di prova, 
nell'esercizio della propria attività professionale; 

 di non aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti 
e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei 
subappalti tali da determinare l’iscrizione nel casellario informatico di cui al D.Lvo 
50/2016 nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara  per cui 
interviene la presente procedura aperta; 

 di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 
lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione della fornitura, 
rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

 di aver accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano 
d’opera da impiegare nella fornitura  in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione della 
stessa; 

  di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
legge n. 68/99 

oppure in alternativa evidenziare: 
di non essere tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro per 
occupazione di un numero di dipendenti inferiore a 15 (interlineare la parte che non 
interessa); 

    di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 2001 
oppure in alternativa evidenziare: 
di essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383 del 2001 ma che 
il periodo di emersione si è concluso  (interlineare la parte che non interessa); 

 l’inesistenza, a carico del concorrente di violazioni gravi, definitivamente accertate, 
attinenti agli obblighi relativi al pagamento dei contributi sociali secondo le disposizioni 
di legge italiana o del paese di provenienza; 



 l’inesistenza, a carico del concorrente, di violazioni gravi, definitivamente accertate, 
attinenti agli obblighi relativi al pagamento di tasse ed imposte secondo la legislazione 
italiana o dello Stato in cui l’impresa è stabilita; 

 l’inesistenza  di  violazioni  gravi,  definitivamente  accertate,  attinenti  alle  norme  in 
materia di sicurezza ed ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

 di essere in possesso della certificazione relativa alla regolarità contributiva, ai sensi 
dell’art.  90, comma 9, del decreto legislativo n. 81/2008 e s.m.i.; 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale inerenti l’attività 
oggetto dell’impresa e dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 1 D. Lgs. 
n. 81/2008 e s.m.i.; 

 di assumere su di sé e conseguentemente adempiere, nei termini legislativamente 
assegnati, agli obblighi di comunicazione atti a garantire   la tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali così come previsto e disciplinato 
dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 di obbligarsi ad attuare, a favore dei lavoratori dipendenti e, se cooperative, anche dei 
soci, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di 
lavoro e dagli accordi integrativi degli stessi, applicabili alla data dell' offerta alla 
categoria e nella località in cui si svolgerà la fornitura oggetto del presente appalto, ed 
a rispettare le norme e le procedure previste dalla legislazione in materia; 

    di   essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 e segg. del D.Lgs. n. 
196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 

 
Le su indicate dichiarazioni vengono rese dal concorrente nella consapevolezza 
delle responsabilità e delle conseguenze sia penali che civili che, ai sensi dell’ art. 
76 del Testo Unico “in materia di documentazione amministrativa” approvato con 
D.P.R.  28.12.2000  n. 445 e s.m.i., derivano dalla esibizione di dichiarazioni mendaci, 
dalla commissione di  falsità in atti e dall’uso di atti falsi nei casi previsti dalla legge. 

 
TIMBRO E FIRMA DEL 

LEGALE RAPPRESENTANTE 
 
 
 
 

Si rende atto che ai sensi degli artt. 46 - 47, comma 1, 38, comma 3 e 21, comma 1 
del  Testo  Unico  “in  materia  di  documentazione  amministrativa”  approvato  con 
D.P.R.  28.12.2000 n. 445 e s.m.i. non è richiesta l’autenticazione della sottoscrizione 
del   presente   modulo,   ma   il   legale   rappresentante   deve   allegare,   a   pena 
d’esclusione,  la  semplice  copia  fotostatica  di  un  proprio  valido  documento 
d’identità. 


